Aristotele – EN 1158 a ss. – sempre contrapponendo le amicizie accidentali all'amicizia vera parla di uomini acidi e di anziani: l'amicizia vera nasce tanto meno quanto più questi sono difficili da accontentare, e quanto meno gioiscono delle conversazioni.

Tommaso commenta al n. 1598: “dicit, quod neque etiam senes, neque severi, idest homines austeri in verbis et convictu, videntur esse amativi, idest apti ad amicitiam, propter hoc scilicet quod non sunt apti ad amicitiae actum, qui est convivere. Parum enim invenitur in eis de delectatione. Et ideo non possunt de facili convivere, quia nullus potest per diem, idest per longum tempus morari cum homine qui contristat, vel cum eo qui non delectat. Maxime enim videtur secundum naturam hominibus et aliis animalibus, quod fugiant tristitiam et appetant delectationem, quae nihil aliud esse videtur, quam quies appetitus in bono desiderato”.

La necessarietà e il fascino dell'amicizia (per chi ha una sensibilità sana) inducono a ritenere impensabile un impedimento invincibile non dipendente dalla volontà di un soggetto capace di volere.

LUZ GARCÍA ALONSO

Me gustaría mucho saber la opinión de P. Cottier acerca de la médula metafísica del porqué y del cómo de la implicación mutua de las causas; ¿cómo es posible que una operación que es un accidente, cómo es posible que la virtud que es un accidente, perfeccione al ser humano que es una substancia?

GEORGES M.M. COTTIER

Qui tocchiamo un punto essenziale. Prima di tutto penso che il fondamento della risposta sia nel fatto che l'essere creato, come ogni sostanza creata, sia in potenza alla sua perfezione, deve crescere verso la sua perfe-

zione, non è la sua perfezione, l'acquista, la riceve. La riceve attraverso la sua attività e l'attività è un'espressione del soggetto, della sostanza, della sostanza come sussistente, come soggetto. Dobbiamo fare attenzione a non equivocare sulla parola accidente. Mi sembra che in Aristotele e Tommaso, l'accidente è analogico. Sono alcuni accidenti che fanno parte, direi, della sostanza stessa. Non esiste una sostanza materiale senza la qualità per esempio. Secondo, dobbiamo distinguere l'accidentale in due sensi: l'accidentale vuol dire il casuale, Padre Mondin è un grande specialista di questo. Per esempio sapete che un ciclista cade qualche volta, questo è il tipo di incidente che non è lo sviluppo della sostanza. L'accidente, contrapposto alla sostanza, non è accidentale. Attraverso gli atti, che sono chiamati atti secondi, perché l'atto primo dell'essere sostanziale non basta all'acquisizione di tutta la perfezione che è una, è una totalità. Tale perfezione, che implica questi atti nell'uomo, sono atti liberi e sono rafforzati dalle virtù. Le virtù nascono da atti liberi "accidentali" in quanto possono non essere e sono nel tempo che passa, ma lasciano qualche cosa di definitivo, attraverso l'acquisizione e la crescita delle virtù.